3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ ĐĂK HÀ
	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VHXH
	    Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2025

	V/v tiếp tục triển khai tuyên truyền công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đăk Hà năm 2025

	                         Kính gửi:

	-  Phòng Văn hoá - Xã hội;
-  Các Trạm Y tế xã;
-  Các Trường học đóng chân trên địa bàn xã;
-  Trung tâm VH-Thể thao Du lịch và truyền thông xã;
-  Ban quản lý các thôn, TDP.

Căn cứ Công văn số 110/CV- ĐU, ngày 29/9/2025 của Đảng uỷ xã Đăk Hà về việc tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết;
Căn cứ Kế hoạch số 561/KH-YTĐH, ngày 30/9/2025 của Trung tâm Y tế Đăk Hà Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống và phun hoá chất diệt muỗi truyền bệnh, xử ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại TDP6-xã Đăk Hà (thị trấn cũ)-tỉnh Quãng Ngãi.
Căn cứ Báo cáo số 560/BC-YTĐH, ngày 30/9/2025 của Trung tâm Y tế Đăk Hà về việc phát hiện ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại TDP6 xã Đăk Hà (thị trấn cũ)-tỉnh Quãng Ngãi;
Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội dung sau:
1. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch, phương án sẵn sàng đáp ứng khi dịch bệnh bùng phát lang rộng trên địa bàn.
- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trên địa bàn triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 01 tuần/lần tại TDP6 cho đến khi kết thúc ổ dịch; chỉ đạo các Tổ cộng đồng, hộ gia đình trong xã thực hiện cam kết công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD.
- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền nâng cao nhận thức về dịch bệnh, nhất là SXHD. Huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc phát hiện loại bỏ ổ lăng quăng/bọ gậy, thu gom và loại bỏ các vật dụng phế thải chứa nước, sử dụng tác nhân sinh học diệt lăng quăng/bọ gậy như thả cá.
2. Các Trạm Y tế Đăk La, Hà Mòn, Đăk Hà
- Trạm Y tế Đăk Hà phối hợp Trung tâm Y tế Đăk Hà triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh và chiến dịch diệt loăng quăng/bọ gậy, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại các hộ gia đình bán kính 200m kể từ nhà bệnh nhân (tại TDP6 xã Đăk Hà).
- Phối hợp các ban, ngành và Ban quản lý TDP6 triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ gậy 01 tuần/lần cho đến khi kết thúc ổ dịch; các Tổ cộng đồng, hộ gia đình thực hiện cam kết và thực hiện hiệu quả công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD.
- Phối hợp Ban quản lý TDP6 thông báo trước cho người dân ở khu vực phun hóa chất biết ngày, giờ phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa... trước khi phun.
- Sau khi kết thúc đợt xử lý ổ dịch báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân xã theo quy định.
3. Các Trường học đóng chân trên địa bàn xã
- Thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh, thu gom tiêu huỷ các dụng cụ chứa nước, phế thải, diệt lăng quăng/bọ gậy hằng ngày tại đơn vị đồng thời huy động lực lượng tích cực tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường.
- Tăng cường công tác giám sát dịch trong các lớp học, sinh hoạt của học sinh khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc sốt xuất huyết báo cho Trạm Y tế kịp thời xử lý.
4. Ban quản lý các Thôn, TDP
	- Chủ động phối hợp với Ban công tác mặt trận, đoàn thể thôn, TDP, và Nhân dân triển khai thực hiện quyết liệt trong công tác vệ sinh môi trường diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy để ngăn ngừa có hiệu quả về lây lang dịch ở cộng đồng như: Tăng cường vận động nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy, yêu cầu mỗi hộ gia đình dành 10 phút mỗi ngày thực hiện thu gom rác thải, diệt lăng quăng/bọ gậy khu vực trong nhà và xung quanh hộ gia đình của mình. Xây dựng cụ thể lịch triển khai công tác VSMT - diệt lăng quăng/bọ gậy hàng, hàng tuần của từng thôn.
	- Ban quản lý TDP6 tổ chức họp dân, thông báo cho Nhân dân biết lịch phun hóa chất và sự cần thiết của việc phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue và phân công người dẫn đường cho máy phun.
	5. Trung tâm Văn hoá-Thể thao Du lịch và Truyền thông xã
Phối hợp với ngành Y tế truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại TDP6 xã Đăk Hà.
	6. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã
	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thường xuyên tham gia tổng dọn về sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, đặt biệt triển khai tốt công tác diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại hộ gia đình và cộng đồng.
	Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý thôn, TDP nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: _GoBack]- TTYT Đăk Hà;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Thành